
 

    
 
       
 
 
 

Región de Murcia 
 
 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA  
 
 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS, 
PLANIFICACIÓN EDUCATIVA Y EVALUACIÓN, POR LA QUE SE HACEN 
PÚBLICAS LAS HABILITACIONES CONCEDIDAS O, EN SU CASO, 
DENEGADAS, PARA LA IMPARTICIÓN DEL SISTEMA DE ENSEÑANZA EN 
LENGUAS EXTRANJERAS.  

 

La Orden de la Consejería de Educación y Cultura de 29 de julio de 2021, por la que se 
establecen procedimientos en materia de recursos humanos para el curso 2021/2022, regula 
en el Art. 50.1 del Título I la habilitación del profesorado interino para el desempeño de puestos 
dentro del sistema de enseñanza en lenguas extranjeras y dispone que los integrantes de las 
listas de espera que deseen optar al desempeño de puestos en régimen de interinidad, en una 
determinada especialidad y centro, de los acogidos a este sistema, deberán poseer la 
formación o titulación que se especifica en el Decreto nº 43/2015, de 27 de marzo, modificado 
en su Anexo por el Decreto 207/2017, de 19 de julio  y Decreto 165/2019, de 10 de septiembre.  

 Estudiadas las solicitudes presentadas en tiempo y forma de acuerdo al procedimiento 
establecido por Resolución de 30 de julio de 2021 de la Dirección General de Recursos 
Humanos, Planificación Educativa y Evaluación, y de conformidad con las facultades conferidas 
en la citada orden, esta Dirección General  

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO.- Conceder las habilitaciones para impartir docencia en centros acogidos al 
sistema de enseñanza en lenguas extranjeras, al profesorado integrante de las listas de 
interinos de especialidades de los cuerpos de profesores de enseñanza secundaria y 
profesores técnicos de formación profesional relacionados en el Anexo I, por presentar solicitud 
y acreditar la competencia lingüística en los idiomas que asimismo se indican.  

 
SEGUNDO.- Desestimar las solicitudes de los aspirantes relacionados en el Anexo II, 

por no poseer o acreditar los requisitos de habilitación establecidos. 
 
 M

AR
ÍN

 N
AV

AR
RO

, V
ÍC

TO
R 

JA
VI

ER
11

/1
0/

20
21

 1
4:

30
:1

0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
82

d6
22

e-
2a

8f
-f

67
b-

60
6b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

Asimismo, se procede a las inclusiones de estas habilitaciones para el desempeño de 
puestos en régimen de interinidad de las especialidades en las que figuren incluidos y sean 
objeto del programa. 

 
 Contra la presente Resolución podrán interponer recurso de alzada, conforme a lo 
establecido en el artículo 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre (BOE Núm. 236 de 2 de 
octubre de 2015), ante el Excma. Sra. Consejera de Educación y Cultura, en el plazo de un 
mes a contar desde el día siguiente a la publicación de esta resolución. 
 
 

 
Firmado electrónicamente al margen 

EL DIRECTOR GENERAL DE RECURSOS HUMANOS, PLANIFICACIÓN EDUCATIVA 
Y RECURSOS HUMANOS 

 
Víctor Javier Marín Navarro 

 
 
 
 

 

                 ANEXO I 
 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO ESPECIALIDAD IDIOMA* 

***5040** AGUILAR MARTÍNEZ, ELENA 590 008 001 

***1823** ALDEGUER ESPINILLA, MIREIA 590 106 001 

***5325** ALENDA TOMAS, FERNANDO 590 005 001 

***3283** ALHAMA RUIZ, ISABEL 591 216 
001 
002 

***4867** ALMELA PÉREZ, ELISABET 590 008 001 

***3289** ALVARAEZ NIETO, FRANCISCO JOSE 590 016 001 

***5634** ANDRES BELMONTE, RUBEN 590 017 001 

***4796** ÁNDRES MUÑOZ, JOSÉ   590 006 002 

***5404** ARDID VERA, JOSE 590 001 001 

***2550** AROCA VILLALBA, MIGUEL 590 006 002 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

11
/1

0/
20

21
 1

4:
30

:1
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
82

d6
22

e-
2a

8f
-f

67
b-

60
6b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO ESPECIALIDAD IDIOMA* 

***3782** BALLESTA CAPARROS, MARIA LUISA 590 006 001 

***9402** BALLESTER VERDU, ROSA MARIA 
590 
591 

116 
216 

001 

***3314** BAÑOS CERON, MARIA DEL MAR 590 005 001 

***8669** BAUDIN SOLBES,SILVIA 590 222 001 

***9249** BELDA MOTOS, MARIA ELENA 590 006 001 

***2686** BELL FRESQUET, LIENA 590 008 001 

***6868** BERNABEU LOPEZ, VICENTE 590 008 001 

***9856** CAMPOY TORRES, MARIA TERESA 590 101 001 

***2256** CANO SANCHEZ, ALEJANDRO 590 006 001 

***1641** CANOVAS ABRIL, MARIA ISABEL 590 008 002 

***5111** CARMONA BELDA, GABRIEL 590 007 001 

***9293** CLEMENTE REVERTE, PEDRO DANIEL 590 006 001 

***6937** DISLA LORENTE, MARTIN 590 017 001 

***9921** DRIÉGUEZ CASTAÑO, MARIO 590 006 001 

***0802** FERNANDEZ VANDENBROECKE,ALEXIA 590 006 001 

***7470** GALIANO MONTESINOS, BEATRIZ 590 009 001 

***5207** GALLEGO GARCÍA, ARÁNZAZU 590 008 001 

***5408** GAMBIN SAURA, LORENA 590 008 001 

***7789** GARCIA ABELLAN, MARIA 590 105 001 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

11
/1

0/
20

21
 1

4:
30

:1
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
82

d6
22

e-
2a

8f
-f

67
b-

60
6b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO ESPECIALIDAD IDIOMA* 

***5305** GARCIA BUENO, NURIA 590 008 
001 
002 

***4764** GARCÍA CARRASCO, MARÍA DOLORES 590 007 001 

***7941** GARCÍA LÓPEZ, JOSÉ ANTONIO 590 005 001 

***6912** GARCIA MORENO, VIRGINIA 590 005 001 

***0312** GARCÍA RIQUELME, MARÍA DE FÁTIMA 590 008 001 

***7789** GARCÍIA ABELLÁN, MARÍA 590 105 001 

***3992** GARICIA HERNANGOMEZ, BEATRIZ 590 008 001 

***0752** GOMEZ COMONTES, IVAN 590 106 001 

***1233** GOMEZ GIL, JOSE MARIA 590 007 
001 
002 

***6386** GOMEZ PERTUSA, VICTOR 590 005 002 

***9822** GONZÁLEZ MARTÍNEZ, LORENA 590 017 001 

***0029** GRACIA FERNANDEZ, JUAN JOSE 590 008 001 

***2554** HERNÁNDEZ PORRAS, BELINDA 590 005 001 

***0417** HERNANDEZ ROBLES, ALICIA 590 005 001 

***1389** HURTADO HURTADO, RAUL 590 016 001 

***7268** LENCINA PEREZ, ALEJANDRA 590 006 001 

***1519** LIZA MORENO, ISABEL 590 008 001 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

11
/1

0/
20

21
 1

4:
30

:1
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
82

d6
22

e-
2a

8f
-f

67
b-

60
6b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO ESPECIALIDAD IDIOMA* 

***7909** LOPEZ GARCIA, CARLOS 590 009 001 

***5041** LOPEZ MIÑANO, YONATHAN DE LA CRUZ 590 017 001 

***6688** LOPEZ SANDOVAL,MIGUEL ANGEL 590 005 001 

***9480** MADER, MAGDALENA         590 001 003 

***2432** MANZANARES PEREZ, JOSE ANTONIO 590 017 001 

***0017** 
MARTIN CANO, CATALLINA DE LOS 
ANGELES 

590 105 001 

***4004** MARTINEZ GARRIDO, CRISTINA 590 008 001 

***2260** MARTÍNEZ GIMENO, CARLOS ENRIQUE 590 005 001 

***1278** MARTINEZ LOPEZ, JOSE 590 017 001 

***3220** MARTINEZ SORIA, PEDRO 590 008 001 

***9232** MAYÉN CAÑAVATE, BEATRIZ 590 106 001 

***6024** MAYORDOMO MARIN, MATIAS 590 016 001 

***8189** MENA MOLINA, ANA BELÉN 590 016 001 

***0240** MERCADER QUESADA, PILAR 590 016 
001            
003 

***1834** MESEGUER NADAL, FRANCISCO JAVIER 590 005 001 

***4577** MOLINA FENOLL, AIDA ROSA 590 007 001 

***5207** MORALES ALMAGRO, JOSEFA 590 107 001 

***2047** MORENO CANO, MARIA VICTORIA 590 006 001 

***9270** MORENO GARRE, FRANCISCO JOSE 590 005 001 M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

11
/1

0/
20

21
 1

4:
30

:1
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
82

d6
22

e-
2a

8f
-f

67
b-

60
6b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO ESPECIALIDAD IDIOMA* 

***9424** NAVARRO ANDREU, MARIA SOLEDAD 590 009 001 

***3127** NAVARRO SEQUERO, ANA 590 008 001 

***7990** NORTES PINAZO, RODRIGO 590 105 002 

***2095** OLMOS SANCHEZ, ALBA 590 009 001 

***0957** ORTIZ CERCOS, ARANZAZU PATRICIA 590 006 001 

***2202** ORTIZ ESCRIBANO, NEREA 590 008 001 

***1592** PARENTE RODRIGUEZ, DANIEL DIEGO 590 005 001 

***6234** PEDREÑO CALDERON, JULIAN 590 016 001 

***5079** PEDREÑO MANRESA, ALBERTO 590 007 001 

***1629** PICON MARTINEZ, JOSE MARIA 590 008 001 

***6183** QUINTO QUINTO, MARIA  ISABEL 590 008 001 

***4543** RAMIREZ BERMUDEZ, MANUEL 590 017 001 

***8791** REINALDOS MIÑARRO, DIEGO ANTONIO 590 005 001 

***1847** ROCA ORTIN, ADRIAN 590 017 001 

***4905** RODRÍGUEZ MORENO, PABLO 590 005 
001 
002 

***1190** ROJO MULA, PEDRO 590 001 001 

***5897** ROMERO FERNANDEZ, MIGUEL ANGEL 590 101 001 

***1804** RUIZ SEVILLA, PEDRO MANJUEL 590 017 001 

***1417** SÁNCHEZ LÓPEZ, MARÍA JOSÉ 590 017 001 

***4896** SANCHEZ TORRES, JOSE FRANCISCO 590 112 001 

***4260** SANZ MARTINEZ, SANTOS MISAEL 590 008 001 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

11
/1

0/
20

21
 1

4:
30

:1
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
82

d6
22

e-
2a

8f
-f

67
b-

60
6b

-0
05

05
69

b6
28

0



 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO ESPECIALIDAD IDIOMA* 

***1286** SOLER PACHECO, MARIA DOLORES 591 222 001 

***3908** TOLEDO CUTILLAS, MARIA TERESA 590 006 001 

***6039** VALERO GONZALEZ, ELENA 590 005 001 

***1738** ZARAGOZA SERRANO, PEDRO 590 110 001 

 

(*) Idioma:  

01. Inglés 

02. Francés 

03. Alemán 

 

 ANEXO II 
  
 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE IDIOMA CAUSA DENEGACIÓN  

***1622** BARTOMEU BONILLO, NOEMI 001 
No consta el pago de los derechos de 
expedición del título requerido. 

***0991** CABRERA LOPEZ, MARIA 001 
No consta el pago de los derechos de 
expedición del título requerido. 

***8840** GONZÁLEZ ROMERO, MARÍA DEL PILAR 001 La titulación aportada no es la requerida 
según R.D 43/2015 y R.D 207/2017. 

***1004** LOPEZ MARTINEZ, MARIA DEL MAR 001 La titulación aportada no es la requerida 
según R.D 43/2015 y R.D 207/2017. 

***3290** MARTINEZ LAMBERTO, ADOLFO JOSE 001 No consta el pago de los derechos de 
expedición del título requerido. 

***1700** MAS FERRI, DAVID 001 La titulación aportada no es la requerida 
según R.D 43/2015 y R.D 207/2017. 

***5243** PEÑALVER SOTO, JOSE LUCAS 001 La titulación aportada no es la requerida 
según R.D 43/2015 y R.D 207/2017. 

***6838** RIQUELME ROCA, TOMAS 001 No consta el pago de los derechos de 
expedición del título requerido. 

***5460** SAEZ LORENTE, CRISTINA 001 No consta el pago de los derechos de 
expedición del título requerido. 

***9334** SÁNCHEZ REY, MARÍA SOLEDAD 001 No consta el pago de los derechos de 
expedición del título requerido. 

***9334** SÁNCHEZ REY, MARÍA SOLEDAD 002 
No consta el pago de los derechos de 
expedición del título requerido. 

 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

11
/1

0/
20

21
 1

4:
30

:1
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
82

d6
22

e-
2a

8f
-f

67
b-

60
6b

-0
05

05
69

b6
28

0


